ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN QUAN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTDVNN

V/v tập trung tổ chức tiêm phòng

vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi

Văn Quan, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1271/SNN-CCTY ngày 05/6/2024 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc tập trung tổ chức tiêm phòng Vắc xin phòng bệnh cho đàn

vật nuôi.

UBND huyện Văn Quan yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải

pháp phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định của Luật Thú y, các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật Thú y đã được UBND huyện phê duyệt, trong đó trọng

tâm thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đôn đốc hướng

dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày

23/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch

tiêm phòng gia súc, gia cầm cho các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2024.

Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện tại cơ sở và xử lý những vướng

mắc trong quá trình tổ chức triển khai tiêm phòng.

- Thành lập đoàn công tác trực tiếp kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn

thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và rà soát trấn chỉnh công tác

tiêm phòng vắc xin bệnh động vật bắt buộc, nhất là các xã có tỷ lệ tiêm phòng thấp.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì tham mưu cân đối, bố trí ngân sách hằng năm để thực hiện cơ chế hỗ

trợ; hướng dẫn về trình tự thủ tục thực hiện, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo

quy định.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai tập huấn công tác

tiêm phòng cho đội ngũ thú y, cung cấp đầy đủ, kịp thời vắc xin và vật tư phục vụ

vụ cho công tác tiêm phòng đạt hiệu quả cao nhất. Kết thúc đợt tiêm phòng tổng

hợp kết quả và thủ tục thanh quyết toán theo quy định;

2

- Phân công các bộ phận phụ trách địa bàn phối hợp với UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện đồng bộ một số giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm phòng,

báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện;

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tăng
cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng về nguy cơ, tác hại của các loại
dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, lợi ích của việc tiêm phòng.

4. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi thuộc diện

tiêm phòng đối với từng bệnh của địa phương; thông tin, tuyên truyền về tính chất nguy

hiểm của các dịch bệnh, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi;
          - Khẩn trương tổ chức triển khai tiêm phòng đại trà đợt 01/2024 (trong tháng
6-7/2024) theo Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện về

tiêm phòng bệnh Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, dại chó mèo trên địa bàn

huyện Văn Quan năm 2024; Căn cứ tình hình lưu hành các loại mầm bệnh, nguy
cơ dịch bệnh, khuyến cáo sử dụng vắc xin, UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ

chức triển khai tiêm phòng, rà soát tiêm phòng nhắc lại, tiêm phòng bổ sung, bảo

đảm tối thiểu 80% tổng đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin;

- Thời gian tiêm phòng

+ Đối với vắc xin LMLM, VDNC, triển khai đồng loạt từ ngày 08/6/2024-

10/7/2024. Do vắc xin có muộn để đảm bảo tiêm phòng đợt 02/2024, đề nghị

UBND các xã, thị trấn  triển khai tiêm phòng vắc xin LMLM cho đàn trâu, bò

trước, sau tiêm vắc xin LMLM 07 ngày thì triển khai tiêm phòng vắc xin viên da

nổi cục, không tiêm 02 loại vắc xin cùng một thời điểm.

+ Đối với vắc xin Dại: Tiêm phòng 01 đợt chính vào tháng 06, tháng 07 năm
2024. Ngoài tiêm phòng trong đợt chính, thực hiện tiêm phòng bổ sung cho số chó
mới phát sinh đến tuổi tiêm phòng hoặc chưa được tiêm phòng.

- Đăng ký, tiếp nhận từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện vắc xin, trang

thiết bị phục vụ cho công tác tiêm phòng theo Kế hoạch, triển khai tiêm phòng vắc

xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 năm 2024. UBND các xã, thị trấn tập
trung lực lượng và chỉ đạo quyết liệt công tác tiêm phòng;

- Khuyến khích các hộ chăn nuôi tiêm vắc-xin DTLCP cho lợn con nuôi thịt
để chủ động phòng bệnh theo Công văn số 2614/SNN-CNTY ngày 27/10/2023 của
Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Thành lập các đoàn công tác kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống dịch
bệnh động vật trên địa bàn; rà soát, tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức tiêm
phòng nghiêm túc, đầy đủ, đạt tỷ lệ từng loại vácxin trên từng loại động vật nuôi
của từng địa bàn các xã, thị trấn. Cân đối, bố trí các nguồn lực, kinh phí để
triển khai kịp thời, có hiệu quả các chương trình, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh
động vật;

Sau khi kết thúc đợt tiêm phòng các loại vắc xin, đề nghị UBND các xã,

thị trấn báo cáo (kết quả tiêm phòng, nêu những khó khăn, vướng mắc trong quá

3

trình thực hiện), gửi về UBND huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp)

tổng hợp, báo cáo theo quy định. Cụ thể: Tiêm phòng đợt 01 báo cáo xong trước

ngày 10/7/2024.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, Phòng Nông nghiệp

và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, tổ chức triển khai thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NN và PTNT;

- Chi cục CNTY;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NN&PTNT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hứa Phong Lan

		2024-06-11T07:58:22+0700

		2024-06-11T14:23:21+0700

		2024-06-11T14:23:21+0700

		2024-06-11T14:23:21+0700